
UBND TỈNH LÀO CAI
BAN CHỈ HUY 

PHÒNG THỦ DÂN SỰ TỈNH

Số: 150/QĐ-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 20 tháng 01 năm 2026
                 

QUYẾT ĐỊNH   
Về việc thành lập Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

và tổ chức hoạt động Trực chỉ huy, Trực ban Phòng thủ dân sự các cấp

TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự  ngày 20 tháng 6 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;
Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân 
sự tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2025 của 
Trưởng ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh về việc ban hành quy chế hoạt 
động của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tại Tờ trình số 
3022/TTr-BCH ngày 17 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Văn phòng và bộ phận giúp việc của Văn phòng Ban 
Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai (Viết tắt là Văn phòng Ban Chỉ huy), với 
các nội dung sau: 

1. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai
Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thực hiện nhiệm vụ Văn 

phòng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, giúp việc cho Cơ quan Thường trực và 
Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh: 

- Phó Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (phụ trách tác chiến): 
Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy; 

- Trưởng ban Tác huấn, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Phó Chánh Văn phòng;



2
2. Bộ phận giúp việc trực tiếp của Văn phòng Ban Chỉ huy
Giao Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh là đơn vị 

đảm nhiệm giúp việc trực tiếp Văn phòng Ban Chỉ huy, tổ chức trực ban, tiếp 
nhận và xử lý thông tin từ các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Ban Chỉ huy và Bộ phận 
giúp việc

1. Văn phòng Ban Chỉ huy
- Theo dõi, chỉ đạo các cơ quan của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các sở, 

ban, ngành, các xã, phường: Duy trì nghiêm chế độ trực phòng thủ dân sự, chủ 
động triển khai ứng phó, khắc phục, xử lý tình huống sự cố, thảm họa xảy ra 
trên địa bàn; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất với Ban Chỉ 
huy Phòng thủ dân sự tỉnh theo quy định.

- Theo dõi tình hình sự cố, thảm họa liên quan đến động đất, tràn dầu, hóa 
chất độc, bức xạ, hạt nhân, tìm kiếm cứu nạn trên sông, tìm kiếm cứu nạn đường 
không trên phạm vi tỉnh; tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo sở, ban, ngành và các xã, 
phường xây dựng Kế hoạch, phương án, huy động lực lượng, phương tiện làm 
nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với:
+ Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan bảo đảm các 

điều kiện phục vụ cuộc họp Ban Chỉ huy, dự thảo các văn bản chỉ đạo, điều 
hành, kết luận phiên họp định kỳ, đột xuất do Trưởng ban, Phó Trưởng ban 
Thường trực, Phó Trưởng ban là Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ 
trì liên quan đến động đất, tràn dầu, hóa chất độc, bức xạ, hạt nhân, tìm kiếm 
cứu nạn trên sông, tìm kiếm cứu nạn đường không;

+ Phòng chuyên môn của Sở Tài chính đề nghị Ban Chỉ đạo Phòng thủ 
dân sự Quốc gia cấp phát hàng dự trữ quốc gia bảo đảm cho địa phương tham 
gia thực hiện nhiệm vụ.

+ Cơ quan chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công An 
tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan có liên quan cung cấp thông tin, báo cáo để thực 
hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ huy.

- Lưu giữ hồ sơ tài liệu của Ban Chỉ huy theo quy định.
- Phối hợp với Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Phòng Thi 

đua - khen thưởng, Sở Nội vụ tổng hợp đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có 
thành tích trong công tác phòng thủ dân sự, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, quyết định.

2. Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy có trách nhiệm:
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của Văn phòng Ban Chỉ huy quy định;



3
- Giúp Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy đôn đốc kiểm tra công tác 

phòng thủ dân sự, phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, 
thảm họa và tìm kiếm cứu nạn tại các sở, ban, ngành, xã, phường theo kế hoạch;

- Tham mưu đề xuất với Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Phó 
Trưởng ban thương trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh báo cáo Trưởng 
ban, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Sở Chỉ huy phía trước hoặc thành 
lập Đoàn công tác để trực tiếp chỉ đạo công tác phòng thủ dân sự cấp độ 2 liên 
quan đến động đất, tràn dầu, hóa chất độc, tìm kiếm cứu nạn trên sông, tìm kiếm 
cứu nạn đường không trên phạm vi tỉnh;

- Ký thừa lệnh Trưởng ban các văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa 
phương có liên quan cung cấp thông tin, báo cáo để giúp việc cho Ban Chỉ huy 
(được phép sử dụng con dấu của cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ 
dân sự tỉnh là Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh);

- Báo cáo, đề xuất với Ban Chỉ huy những vấn đề cần xử lý qua phản ánh 
của báo, đài, dư luận xã hội liên quan đến hoạt động phòng thủ dân sự.

3. Phó Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy có trách nhiệm:
- Giúp Chánh Văn phòng thực hiện tốt các nhiệm vụ về hoạt động phòng 

thủ dân sự theo sự phân công, chịu trách nhiệm trước Chánh Văn phòng và cấp 
có thẩm quyền về các nhiệm vụ được phân công.

- Thay mặt Chánh Văn phòng xử lý công việc khi được ủy quyền hoặc 
vắng mặt.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành Bộ phận giúp việc trực tiếp của Văn phòng 
Ban Chỉ huy duy trì nghiêm chế độ trực ban, tiếp nhận đầy đủ và xử lý kịp thời 
các thông tin từ các địa phương và các cơ quan chức năng.  

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Ban Chỉ huy.
- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Bộ phận giúp việc.
4. Bộ phận giúp việc trực tiếp của Văn phòng Ban Chỉ huy
- Tổ chức, duy trì nhiệm vụ trực ban phòng thủ dân sự 24/7. 
- Tiếp nhận đầy đủ các thông tin từ các địa phương và các cơ quan 

chức năng liên quan đến hoạt động phòng thủ dân sự và báo cáo, xử lý bảo 
đảm hiệu quả.

- Nghiên cứu, giúp Văn phòng soạn thảo và tham mưu cho Ban Chỉ huy 
ban hành các văn bản chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường 
triển khai thực hiện 

5. Quy định về Trực ban Phòng thủ dân sự các cấp và chế độ thông tin, 
báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương (Có phụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 3. Kinh phí hoạt động
Kinh phí hoạt động hằng năm của Văn phòng Ban Chỉ huy được ngân 

sách nhà nước bảo đảm trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự cấp tỉnh.



4
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh; thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Quân khu 2;                                                                              
- TT. Tỉnh ủy;            
- TT. HĐND tỉnh;      
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 4 QĐ;
- Cồng Thông tin điện tử tỉnh;
- Các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (Thành), NC (Huấn).

 TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nguyễn Tuấn Anh



5
UBND TỈNH LÀO CAI

BAN CHỈ HUY 
PHÒNG THỦ DÂN SỰ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy định về trực ban và chế độ thông tin, báo cáo 
liên quan đến công tác Phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 150/QĐ-BCH ngày  20/01/2026
 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai)

I. QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1.1. Phạm vi: Quy định này quy định công tác Trực ban và chế độ thông 
tin, báo cáo trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự (PTDS) nói chung hoặc 
theo chức năng, nhiệm vụ của sở, ban, ngành nói riêng (được giao tại quyết định 
số 908/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy 
chế hoạt động của Ban Chỉ huy PTDS tỉnh Lào Cai) trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

1.2. Đối tượng áp dụng: Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, đơn 
vị, địa phương được giao nhiệm vụ Trực ban Phòng thủ dân sự.  

2. Nguyên tắc trực ban

2.1. Người được giao trực ban phải nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ; tiếp 
nhận đầy đủ, chính xác các thông tin và xử lý kịp thời các tình huống xảy ra 
trong quá trình trực ban; xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ban Chỉ huy, lãnh đạo 
Văn phòng Ban Chỉ huy (nếu có), truyền tải thông tin kịp thời, đầy đủ đến cơ 
quan, đơn vị, địa phương có liên quan; báo cáo và tham mưu cho lãnh đạo Ban 
Chỉ huy, lãnh đạo Văn phòng Ban Chỉ huy để chỉ đạo, ứng phó và khắc phục các 
tình huống thiên tai xảy ra.

2.2. Thông tin liên quan đến công tác Trực ban PTDS phải được ghi chép 
đầy đủ, chính xác vào sổ trực ban, tổng hợp và báo cáo trực ban cấp trên và gửi 
lãnh đạo Ban Chỉ huy, lãnh đạo Văn phòng Ban Chỉ huy theo đúng quy định.

2.3. Thực hiện giao ca giữa các ca trực; ca trực trước bàn giao đầy đủ các 
thông tin, công việc đang xử lý, các trang thiết bị phục vụ công tác trực cho ca 
trực sau để theo dõi và xử lý tiếp, không để gián đoạn.

3. Thời gian trực ban 

3.1. Thời gian trực: 

- Đối với Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: Duy trì trực 24/24 giờ hằng ngày;

- Đối với Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường: Căn cứ chức năng, nhiệm 
vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức trực cho phù hợp.



6
3.2. Phân ca trực: Ban Chỉ huy PTDS các cấp, căn cứ điều kiện của đơn 

vị phân công ca trực tại đơn vị mình. Ngoài thời gian trực ban quy định như 
trên, khi có tình huống theo các cấp độ, Ban Chỉ huy PTDS các cấp, các ngành, 
đơn vị có liên quan phải chủ động chỉ đạo tổ chức trực ban đột xuất, điều chỉnh 
thời gian, thành phần trực phù hợp để kịp thời triển khai các nhiệm vụ trực ban 
theo quy định.

4. Đối tượng, thành phần trực ban

4.1. Đối tượng trực: 

- Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh; Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường.

- Các đơn vị lực lượng vũ trang; Công ty, Nhà máy thuỷ điện trên địa bàn 
tỉnh trực ban theo chế độ quy định của đơn vị.

4.2. Thành phần trực

- Trực Chỉ huy: Trưởng ban, Phó Trưởng ban Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;  
Trưởng ban, Phó Trưởng ban Chỉ huy PTDS các sở, ngành và các xã, phường; 
Chánh Văn phòng, phó Chánh Văn phòng, Chỉ huy Bộ phận giúp việc trực tiếp 
văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh.

- Trực ban nghiệp vụ (bao gồm công tác chuyên môn và hành chính, hậu 
cần):  Bộ phận giúp việc trực tiếp của Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh; các 
xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thành phần và số lượng tham gia trực: Căn cứ vào diễn biến tình hình, 
từng cấp độ, lãnh đạo Ban Chỉ huy PTDS phân công và giao nhiệm vụ cụ thể, bố 
trí nhân sự trực cần sắp xếp khoa học, thay thế luân phiên trong các ca trực 
nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong ca trực.

5. Các mức trực ban (theo từng cấp độ)
Công tác trực ban được chia theo các mức tùy thuộc vào từng cấp độ xảy 

ra như sau:
5.1. Mức 1: Trạng thái bình thường
- Văn  phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: 04 đồng chí
+ Trực chỉ huy: 02 đồng chí (01 Lãnh đạo Văn phòng; 01 Chỉ huy Bộ 

phận giúp việc trực tiếp Văn phòng Ban Chỉ huy).
+ Trực ban nghiệp vụ: 02 trợ lý Tác huấn (Trực ban trưởng, trực ban phó 

tổng đài 112).
+ Địa điểm trực: Tại Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân 

sự (CHQS) tỉnh.
- Ban Chỉ huy PTDS các các Sở, ngành:



7
+ Số người trực ban: 01 cán bộ nghiệp vụ các Sở, ngành.
+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các Sở, ngành. 
- Ban Chỉ huy PTDS các các xã, phường:
+ Số người trực ban: 01 cán bộ nghiệp vụ.
+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân các xã, phường. 
5.2. Mức 2: Khi xảy ra các tình huống tương ứng cấp độ 1 
- Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: 04 đồng chí
+ Trực chỉ huy: 02 đồng chí (01 Lãnh đạo Văn phòng; 01 Chỉ huy Bộ 

phận giúp việc trực tiếp Văn phòng Ban Chỉ huy).
+ Trực ban nghiệp vụ: 02 trợ lý Tác huấn (Trực ban trưởng, trực ban phó 

tổng đài 112).
+ Địa điểm trực: Tại Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân 

sự  tỉnh (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu).

- Ban Chỉ huy PTDS các các Sở, ngành:

+ Số người trực chỉ huy, trực ban: 01 lãnh đạo Ban Chỉ huy; 01 cán bộ 
nghiệp vụ; cán bộ tăng cường (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu).

+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các Sở, ngành. 

- Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường:

+ Số người trực chỉ huy, trực ban: 01 lãnh đạo Ban Chỉ huy; 01 cán bộ 
nghiệp vụ; cán bộ tăng cường (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu).

+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các xã, phường. 

5.3. Mức 3: Khi xảy ra các tình huống tương ứng cấp độ 2:  

- Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: 04 đồng chí
+ Trực chỉ huy: 02 đồng chí (01 Lãnh đạo Văn phòng; 01 Chỉ huy Bộ 

phận giúp việc trực tiếp Văn phòng Ban Chỉ huy).
+ Trực ban nghiệp vụ: 02 trợ lý Tác huấn (Trực ban trưởng, trực ban phó 

tổng đài 112).
+ Địa điểm trực: Tại Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân 

sự (CHQS) tỉnh (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu).

+ Địa điểm trực: Tại Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh.

- Ban Chỉ huy PTDS các các Sở, ngành:

+ Số người trực chỉ huy, trực ban: 01 lãnh đạo Ban Chỉ huy; 01 cán bộ 
nghiệp vụ; cán bộ tăng cường (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu).



8
+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các Sở, ngành. 

- Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường:

+ Số người trực chỉ huy, trực ban: 01 lãnh đạo Ban Chỉ huy; 01 đến 02 cán 
bộ nghiệp vụ; cán bộ tăng cường (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu). 

+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các xã, phường. 

5.4. Mức 4: Khi xảy ra các tình huống tương ứng cấp độ 3:  

- Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: 04 đồng chí
+ Trực chỉ huy: 02 đồng chí (01 Lãnh đạo Văn phòng; 01 Chỉ huy Bộ 

phận giúp việc trực tiếp Văn phòng Ban Chỉ huy).
+ Trực ban nghiệp vụ: 02 trợ lý Tác huấn (Trực ban trưởng, trực ban phó 

tổng đài 112).
+ Địa điểm trực: Tại Ban Tác huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân 

sự (CHQS) tỉnh (cán bộ tăng cường huy động tùy theo yêu cầu). Trường hợp cần 
thiết sẽ thiết lập trực tại các Sở Chỉ huy phía trước (do Cơ quan Thường trực 
Ban Chỉ huy PTDS tỉnh tham mưu).

- Ban Chỉ huy PTDS các các Sở, ngành:

+ Số người trực chỉ huy, trực ban: 100% lãnh đạo, chuyên môn của Ban 
Chỉ huy PTDS các Sở, ngành; duy trì trực ban bảo đảm chặt chẽ.

+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các Sở, ngành. 

- Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường:

+ Số người trực chỉ huy, trực ban, sẵn sàng ứng phó: 100% lãnh đạo, 
chuyên môn của Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường; duy trì trực ban bảo đảm 
chặt chẽ.

+ Địa điểm trực: Tại trụ sở làm việc của các xã, phường. 

* Lưu ý: Riêng đối với Sở Nông nghiệp và Môi trường ngoài các quy 
định trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực tế có thể điều chỉnh lực lượng trực 
sao cho phù hợp với các tình huống thiên tai và báo cáo Trưởng Ban Chỉ huy 
PTDS tỉnh quyết định.

6. Phương thức truyền, gửi thông tin
- Gửi văn bản, công điện qua phần mềm quản lý văn bản điều hành của 

tỉnh với các thông tin quan trọng liên lạc bằng điện thoại để kiểm tra thông tin 
đã gửi (cần ghi rõ thời gian và tên người trả lời điện).

- Đọc trực tiếp, trao đổi bằng điện thoại (ghi rõ ngày, giờ gọi điện, người 
nhận điện, nội dung trao đổi).



9
- Gửi email qua hòm thư điện tử, hòm thư công vụ và các phần mềm trực 

tuyến như viber, zalo, Messenger...
- Thông báo các bản tin, văn bản chỉ đạo, điều hành... qua Báo, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh; đài truyền thanh các xã, phường.
II. QUY ĐỊNH CỤ  THỂ 
1.  Nhiệm vụ trực Phòng thủ dân sự
1.1.  Lãnh đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự
- Chỉ đạo các thành viên, Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy, Ban Chỉ 

huy PTDS các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ và tổ chức trực ứng phó theo từng 
cấp độ PTDS, theo dõi các thông tin có liên quan đến các tình huống, sự cố, 
thảm họa, thiên tai. 

- Chỉ đạo, tham mưu chỉ đạo các biện pháp phòng, chống ứng phó và khắc  
phục hậu quả các tình huống, sự cố, thảm họa, thiên tai xảy ra. 

- Trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo kiểm tra hiện trường nơi xảy ra tình huống.

1.2. Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh (Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy 
Quân sự tỉnh).

- Tiếp nhận các Chỉ thị, Công điện, Thông báo của Chính phủ; Thủ tướng 
Chính phủ; Ban Chỉ đạo Phòng Thủ dân sự Quốc gia; Ban Chỉ huy Phòng thủ 
dân sự các bộ, ngành; văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh để báo 
cáo kịp thời đến lãnh đạo Ban Chỉ huy PTDS tỉnh, và truyền đạt đến Ban Chỉ 
huy PTDS các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Trong trường hợp có Công điện, Chỉ thị, Văn bản chỉ đạo khẩn về cảnh 
báo các loại hình thảm họa, thiên tai nguy hiểm kịp thời chuyển tin tới cơ quan 
Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Lào Cai, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các 
cơ quan liên quan để đưa tin.

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PTDS tỉnh trong việc soạn thảo Công điện,  
Văn bản chỉ đạo, chỉ huy và tổ chức phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả 
khi xảy ra tình huống, sự cố, thảm họa, thiên tai trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, thường xuyên theo dõi, nắm chắc 
mọi tình huống có thể xảy ra; kịp thời thông báo, báo động, tham mưu điều động 
các lực lượng để chi viện cho các địa phương trong trường hợp khẩn cấp.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin về PTDS từ Ban Chỉ huy PTDS 
cấp dưới, các tổ chức, cá nhân có liên quan và thông báo từ Ban Chỉ đạo PTDS 
Quốc gia để tham mưu cho Ban Chỉ huy PTDS tỉnh xử lý dứt điểm, hiệu quả.



10
- Tổng hợp tình hình kết quả triển khai thực hiện công tác ứng phó, khắc 

phục hậu quả do các tình huống, sự cố, thảm họa, thiên tai gây ra trên địa bàn 
tỉnh, báo cáo Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia, Ban Chỉ huy PTDS Quân khu 2, 
Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ban Chỉ huy PTDS tỉnh theo quy định. 

- Các thông tin liên quan đến công tác trực ban phải được ghi chép đầy đủ 
vào sổ trực và thực hiện bàn giao ca trực theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu lãnh đạo Ban Chỉ huy PTDS 
tỉnh và cấp trên. 

1.3. Bộ phận giúp việc trực tiếp của Văn phòng Ban Chỉ huy (Ban Tác 
huấn, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Tiếp nhận các Công điện, Chỉ thị, Thông báo, Văn bản chỉ đạo từ Ban 
Chỉ huy PTDS tỉnh và cơ quan cấp trên, kịp thời thông báo đến lãnh đão Ban 
Chỉ huy PTDS và lãnh đạo cơ quan cấp mình. 

- Tổ chức trực ban đúng theo quy định của đơn vị, sẵn sàng triển khai kế 
hoạch, phương án sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia ứng 
phó khi có tình huống.

- Duy trì nghiêm túc trực tổng đài 112, bảo đảm hoạt động 24/7 theo 
Quyết định số 2023/QĐ-TTg, số 2024/QĐ-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc Sử dụng và Quy chế sử dụng số điện thoại 112.

-  Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa các phương tiện, trang 
thiết bị đảm bảo phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn theo quy định.

-  Đề xuất phương án huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục 
vụ công tác tìm kiếm cứu nạn trong tình huống cấp bách, vượt khả năng của đơn vị.

1.4. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường

- Tiếp nhận các Chỉ thị, Công điện, Thông báo, Văn bản chỉ đạo của Ủy 
ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy PTDS tỉnh và của các cơ quan có liên 
quan…tham mưu cho Chủ tịch, Ban Chỉ huy PTDS cấp mình triển khai thực 
hiện và kịp thời thông báo, truyền đạt đến nhân dân khu vực nơi xảy ra tình 
huống, sự cố, thảm họa, thiên tai và nơi có nguy cơ bị ảnh hưởng.

- Theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn, khu vực có nguy cơ xảy ra các 
tình huống, sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa…, kịp thời tham mưu xử lý 
hiệu quả khi nắm chắc thông tin.

- Tham mưu sẵn sàng triển khai các phương án ứng phó khi có tình 
huống, sự cố, thiên tại, dịch bệnh, thảm họa xảy ra, chủ động huy động lực 
lượng tại chỗ tham gia ứng phó, hỗ trợ, hướng dẫn nhân dân khu vực nguy cơ bị 



11
ảnh hưởng; thường xuyên rà soát, kiểm tra các khu vực trọng điểm trên địa bàn, 
tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp mình và cơ quan chức năng cấp trên có 
phương án bảo đảm sơ tán người và tài sản ra khỏi vùng nguy hiểm.

- Thống kê, tổng hợp, đánh giá mức độ thiệt hại và nhu cầu đề nghị hỗ trợ 
khắc phục hậu quả khi có tình huống xảy ra trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân 
dân, Ban Chỉ huy PTDS cấp mình và cấp trên theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác theo yêu cầu của lãnh đạo Đảng 
ủy, UBND xã, phường và Ban Chỉ huy PTDS cấp trên giao.

1.5. Ban Chỉ huy PTDS các xã, phường, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh.

- Tiếp nhận các Chỉ thị, Công điện, Thông báo, Văn bản chỉ đạo của Ủy 
ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy PTDS tỉnh và cấp trên; kịp thời thông báo, 
truyền đạt đến cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai các biện pháp cần tổ chức 
thực hiện.

- Cập nhật, theo dõi tình hình mọi mặt, sẵn sàng thực hiện phương án phòng 
ngừa, ứng phó, khắc phục theo lĩnh vực, ngành; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng tham 
gia ứng phó với các tình huống, sự cố, thảm họa, thiên tai theo yêu cầu của Trưởng  
ban Chỉ huy PTDS tỉnh; tổng hợp đánh giá xác định thiệt hại theo lĩnh vực, ngành 
và báo cáo Ban Chỉ huy PTDS tỉnh để tổng hợp theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của lãnh đạo Ban Chỉ huy 
PTDS tỉnh và cấp trên.

2. Nội dung chi tiết báo cáo và số liệu, mẫu biểu kèm theo 
a) Phần I: Diễn biến Ngày, Tuần, Tháng, Vụ việc
Nêu tóm tắt về tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn, thời gian, địa điểm 

… và  diễn biến của vụ việc xảy ra (Bão, mưa lũ, sạt lở ….).
b) Phần II: Thiệt hại
+ Tổng hợp chi tiết các nội dung thiệt hại của đơn vị, địa phương do vụ 

việc gây ra.
+ Báo cáo Ngày: Theo Mẫu tại Phụ lục 02.
+ Báo cáo Tuần, Tháng, Vụ việc: Theo Mẫu tại Phụ lục 03.
c) Phần III: Công tác chỉ đạo và kết quả ứng phó khắc phục hậu quả 

được chia làm 03 mục:
- Mục 1: Công tác chỉ đạo
+ Tổng hợp chi tiết các Điện và Văn bản chỉ đạo thuộc đơn vị đã ban hành.
+ Tổng hợp chi tiết các Đoàn công tác (chủ trì hoặc tham gia) đi kiểm tra, 

ứng phó và khắc phục hậu quả của vụ việc.



12
- Mục 2: Công tác triển khai ứng phó.
+ Tổng hợp cụ thể lực lượng, phương tiện từ khi triển khai đến ứng phó, 

khắc phục hậu quả đến khi kết thúc vụ việc (bao gồm lực lượng thuộc quyền, lực 
lượng đứng chân trên địa bàn và lực lượng huy động khác). 

+ Báo cáo Ngày, Tháng, Vụ việc: Theo Mẫu tại Phụ lục 04.
- Mục 3: Kết quả tổ chức ứng phó, khắc phục.
+ Tổng hợp chi tiết các nội dung đã tổ chức ứng phó, khắc phục hậu quả vụ việc.
+ Báo cáo Ngày: Theo Mẫu tại Phụ lục 05.
+ Báo cáo Tuần, Tháng, Vụ việc: Theo Mẫu tại Phụ lục 06.
d) Phần IV: Những công việc cần triển khai tiếp theo.
- Đánh giá, nhận xét:
+ Điểm mạnh:
+ Điểm tồn tại, hạn chế, nguyên nhân
- Các kiến nghị, đề xuất (nếu có).
3. Chế độ báo cáo
3.1. Báo cáo hàng ngày 
- Báo cáo ngày: Tổng hợp, hoàn chỉnh báo cáo gửi về Văn phòng Ban Chỉ 

huy PTDS trước 10 giờ 00 hằng ngày (Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh).
- Báo cáo tuần: Tổng hợp báo, hoàn thành báo cáo gửi về Văn phòng Ban 

Chỉ huy PTDS trước 11h00’ ngày Chủ nhật hằng tuần.
- Báo cáo tổng hợp kết thúc vụ việc lớn: Tổng hợp, hoàn thành báo cáo 

gửi về Văn Phòng Ban chỉ huy PTDS trước 14 giờ 00 của ngày kết thúc.
- Báo cáo tháng: Tổng hợp tình hình trong tháng, hoàn thành và gửi về 

Văn phòng Ban chỉ huy PTDS trước 14h00’ ngày 20 hằng tháng.
- Địa chỉ nhận báo cáo:
 + Báo cáo bằng văn bản về Văn phòng Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự 

tỉnh Lào Cai.
+ Báo cáo trực ban Tác chiến: Qua điện cơ yếu và hoặc qua mạng Zalo. 

(có số liệu, mẫu biểu kèm theo).
- Trực ban PTDS các xã, phường tổng hợp tình hình báo cáo về Trực ban 

PTDS các sở, ngành (theo từng lĩnh vực phụ trách) trước 09h00 hằng ngày.
(phương pháp báo cáo do Ban Chỉ huy PTDS các sở, ngành thống nhất 

với Trực ban PTDS các xã, phường).
- Trực ban PTDS các sở, ngành tổng hợp kết quả báo cáo tình hình của 

các địa phương và báo cáo về trực ban PTDS của Ban Chỉ huy PTDS tỉnh trước 
10.00 hằng ngày để báo cáo cấp trên. 

* Phương pháp báo cáo: Báo cáo bằng điện thoại qua hệ thống tổng đài 112. 



13
3.2. Báo cáo đột xuất (báo cáo nhanh)
Trên cơ sở thời gian, phương pháp báo cáo hằng ngày. Trực ban PTDS 

các cơ quan, đơn vị các sở, ngành kịp thời tổng hợp tình hình sự cố, thiên tai, 
thảm họa, dịch bệnh phức tạp, nghiêm trọng liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc 
trách nhiệm quản lý nhà nước của sở, ngành mình báo cáo ngay về Trực ban 
PTDS Ban Chỉ huy PTDS tỉnh, đồng thời có văn bản báo cáo về Văn phòng Ban 
Chỉ huy PTDS tỉnh cho đến khi kết thúc công tác khắc phục hậu quả.

III. CHẾ  ĐỘ  TRONG CÔNG TÁC TRỰC  BAN
1. Chế độ về thực hiện nhiệm vụ trực ban PTDS
- Người làm nhiệm vụ Trực Chỉ huy, Trực ban ở các cấp được tính và 

hưởng tiền lương, tiền ăn thêm quy định tại Điều 42 Nghị định số 200/2025/NĐ-
CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng 
thủ dân sự.

2. Nguồn kinh phí chi trả cho công tác trực ban 
Kinh phí được cấp hàng năm cho các đơn vị, ngân sách chi hoạt động 

thường xuyên thực hiện nhiệm vụ PTDS của tỉnh, ngành, địa phương và các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung quy định, Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường và các cá nhân, tổ chức có liên quan triển khai tổ chức 
thực hiện chặt chẽ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 
cáo về  Ban chỉ huy PTDS tỉnh (qua Văn phòng Ban Chỉ huy PTDS tỉnh - Phòng 
Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để tổng hợp báo cáo Trưởng ban Chỉ huy 
PTDS tỉnh xem xét, giải quyết./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T14:15:36+0700
	Lào Cai
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:03:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:03:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




